
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  32   Del  28-11-2020 

 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA IN DATA 12.10.2020, PROTOCOLLO N.2897 

DEL 12.10.2020, DAI CONSIGLIERI AMORI MARINA E PIERGENTILI 

ALBERTO APPARTENENTI AL GRUPPO CONSILIARE CRESCERE 

INSIEME. "CHIESA DI S. PANCRAZIO (L'IMMAGINE) DA 

RESTAURARE - ADOZIONE DI INIZIATIVE DA PARTE DELL' 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE ATTE A PRENDERE IN CARICO 

LA RIQUALIFICAZIONE DEL BENE ECCLESIASTICO SITO IN 

POGGIODOMO CAPOLUOGO" 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA A 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA A 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO A 

BENEDETTI FRANCESCA A   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile N 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il secondo punto all’ordine del giorno – Mozione presentata in data 

12.10.2020, protocollo N.2897 del 12.10.2020, dai Consiglieri Amori Marina e Piergentili 

Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere Insieme. “Chiesa di San Pancrazio 

(L'Immagine) da restaurate – Adozione di iniziative da parte dell’Amministrazione Comunale 

atte a prendere in carico la riqualificazione del bene Ecclesiastico sito in Poggiodomo 

capoluogo”. 

 

MOZIONE 
 

CHIESA DI S. PANCRAZIO (L’IMMAGINE) DA RESTAURARE – ADOZIONE DI 
INIZIATIVE DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ATTE A PRENDERE 
IN CARICO LA RIQUALIFICAZIONE DEL BENE ECCLESIASTICO SITO IN 
POGGIODOMO CAPOLUOGO 
 
PRESO ATTO CHE 
la Chiesa di San Pancrazio, meglio conosciuta con il nome de “L’Immagine”, è una chiesa campestre, 
situata all’ingresso Sud del Paese e conserva sopra l’altare un antico affresco, rappresentante la Madonna 
con Bambino e ai lati San Sebastiano e un Vescovo, forse San Pancrazio; 
 
CONSIDERATO CHE 
• in seguito al sisma 2016, il Dipartimento della Protezione Civile ha dichiarato nella “Scheda per il rilievo 
del danno ai beni culturali – chiese” del 01.02.2017 al Punto A.22 “Tiranture, consolidamento pareti, cerchiatura. 
In attesa delle opere di ripristino, si deve predisporre la transennatura dell’edificio”; 
• con Delibera di Giunta N. 40 del 16-12-2017 è stato avviato l’INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL'EDIFICIO DI CULTO CAPPELLA DELL'IMMAGINE SITA NEL COMUNE 
DI POGGIODOMO STRADA PROVINCIALE DI POGGIODOMO, DANNEGGIATO DAGLI 
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO REDATTO DALL’ING. SIMONE BUTTIGLIA; 
 
EVIDENZIATO CHE 
la cappella dell’Immagine costituisce un simbolo del paese ed è parte integrante del patrimonio 
storico-culturale del Comune di Poggiodomo; 
 
SI INVITANO 
il Presidente del Consiglio e la Giunta: 
1. all’adozione di iniziative atte a prendere in carico la riqualificazione ed il restauro della Chiesa di S. 
Pancrazio (L’Immagine) sita in Poggiodomo capoluogo. 
 

 

 

Il Sindaco propone di integrare la mozione precisando che l’intervento deve essere attuato 

mediante esclusivo accesso ai contributi e non tramite risorse a carico del Bilancio. 

 

Il segretario evidenzia che, visto che la mozione è stata presentata dalla minoranza, è 

opportuno concordare le modifiche con la stessa minoranza, e pertanto è necessario rinviare il 

punto al prossimo consiglio comunale. 

 

Il Sindaco propone il rinvio del punto al prossimo Consiglio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

DELIBERA 

 

Di rinviare la Mozione al prossimo Consiglio Comunale. 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 28-11-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 23-12-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


